
令和 6 年 3 月 25 日 

日本病院会会員病院 御中 

一般社団法人日本病院会 会長 相澤孝夫 

株式会社日本病院共済会 代表取締役 堺常雄 

株式会社フロンティア・フィールド 代表取締役社長 佐藤康行 

 

「日病モバイル」の商標を利用した携帯電話サービスに関する業務提携の解約について 

 

一般社団法人日本病院会、株式会社日本病院共済会および株式会社フロンティア・フィールドは、令和

6 年（2024 年）3 月 31 日をもって、「日病モバイル」の商標を利用した携帯電話サービスに関する業務提

携を解約することに合意いたしました。 

会員病院におかれましては、今まで「日病モバイル」をご利用・ご検討いただき誠にありがとうござい

ました。 

今後の対応や解約に至った経緯などにつきましては、下記のとおり報告させていただきますので、何卒

ご理解賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

  

記 

1. 内 容 

「日病モバイル」の商標を利用した携帯電話サービスに関する業務提携の解約 

 

2. 解約日 

令和 6 年(2024 年)3 月 31 日 

 

3. 解約に至る経緯等 

医療機関にて利用しやすい病院向けのスマートフォンの提供を３者にて検討し、令和 2 年(2020 年)1

月 15 日より「日病モバイル」として携帯電話サービスの提供を行ってまいりましたが、株式会社フ

ロンティア・フィールドより、「日病モバイル」の名称の変更及び提供スキームの変更などの申し出

があり、3 者協議の結果、「日病モバイル」の商標を利用した携帯電話サービスに関する業務提携を解

約することに合意いたしました。 

 

4. 解約後のサービス提供並びに料金について 

令和 6 年（2024 年）4 月 1 日以降についても、３者間にて「業務提携の解約合意に関する協定書」を

締結し、会員病院に不利益が生じることのないよう誠意を持って対応することとしておりますので、

本解約に伴った料金、機能及びサービスの変更はございません。なお、株式会社フロンティア・フィ

ールドについては、令和 6 年（2024 年）4 月 1 日付で会社名を「株式会社メドコム」に変更すると同

時に、「日病モバイル」の名称を「メドコム」に変更いたします。 

 



5. 解約後の会員病院の契約内容について 

  日病モバイルサービス契約申込書および日病モバイルサービス契約約款は以下のとおり変更となり

ます。  

(変更前)            (変更後) 

「日病モバイル」      ➢   「メドコム」 

「フロンティア・フィールド」➢  「メドコム」 

なお、会員病院と株式会社フロンティア・フィールド間での現在の契約内容および契約期間は引き継

がれますので、料金等の変更はございません。 

 

6. 本通知に関する問い合わせ先 

・株式会社フロンティア・フィールド お客様サポート担当 電話：03-6268-9021（平日 9:30-18:30） 

  ・日本病院会 政策課 電話：03-3265-0077（平日 9:00-17:00） 

・日本病院共済会 営業統括部 電話：03-3264-9888（平日 9:00-17:00） 

 以上  


